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  ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Указом Президента  России  2009г. объявлен «годом  молодежи»
Данный проект предлагает мероприятия , способствующие улучшению экологического состояния садов и парков г.Чебоксары
Эти мероприятия призваны способствовать формированию экологического сознания нашей молодежи.
 ЭБЦ «Караш» имеет большой опыт проведения экологических мероприятий и  акций среди школьников Ленинского района г. Чебоксары и ведет большую эколого-просветительскую работу.

Все мероприятия центра так или иначе направлены на пропаганду природоохранной деятельности и формирование ответственности учащихся за экологическую обстановку в городе.

Педагоги д/о и воспитанники центра участвуют в экологических акциях и субботниках по сбору бытового мусора.
В рамках реализации этого проекта мы предлагаем цикл  мероприятий для школьников СОШ Ленинского района г. Чебоксары, однако считаем возможным расширить диапазон сотрудничества.

С 2002г.  центр активно сотрудничают с городским ботаническим садом. 
Цель: формирование у школьников ответственного отношения к окружающей природе  и активной экологической позиции.
Задачи: 

· пропаганда экологических знаний 
· изучение растительного мира садов и парков г.Чебоксары

· ведение исследовательской работы с учащимися

· оказание практической помощи ботаническому саду

                         ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ

          1.Недели экологии  здоровья в СОШ Ленинского района г. Чебоксары
с целью пропаганды природоохранной деятельности
2.Экологические субботники в парках и садах г.Чебоксары.

3.Конкурс творческих работ  «Наш город – наш дом» ( конкурс рисунков , плакатов, сочинений)
4.Конкурс экологических проектов среди учащихся СОШ Ленинского

района  г.Чебоксары по сохранению природы.

В мероприятиях данного проекта принимают участие школьники  г. Чебоксары, педагоги д/о и методисты ЭБЦ «Караш» , а также их воспитанники.
                                             УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

1. Договор о сотрудничестве между руководством МОУДОД «Эколого-биологического центра «Караш» и с ботаническим садом заключаетсяс 2009 по 2012г.
                                      НЕДЕЛИ  ЭКОЛОГИИ 
Цели и задачи:

· повышение экологической культуры учащихся и расширение уровня экологических  знаний;

· формирование ответственности  за экологическую обстановку в городе.
Недели экологии проводятся ежемесячно в СОШ г. Чебоксары по плану работы центра и по согласованию с администрацией школы. Руководство по подготовке и проведению недели экологии осуществляют методисты центра. 

Недели экологии включают в себя беседы, экологические викторины, дискуссии.

Администрация школ предоставляет помещение и комплектует группы для проведения мероприятий.

                                            Содержание:

1. Пояснительная записка.

2. Основные направления работы.

3. Условия участия.

4. План недели экологии.

5. Сотрудничество с парками и садами г.Чебоксары.

6. Положения.

7. Материально-техническое обеспечение.
                    1.Примерная тематика Недели Экологии
                    В  СОШ г.Чебоксары
	№
	Наименование мероприятия
	Место
	Сроки
	Ответственные

	1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12


	Беседа «Растительный мир садов и парков Чувашии»

Беседа «Берегите ели»
Экобиржа.
КВН «Мир птиц»
Игра-беседа «В мире животных»
Беседа «Особо охраняемые территории».
Беседа «Первоцветы»
Беседа «Сухоцветы и изготовление поделок»
Эко-игра «Поможем зимующим птицам».
Беседа «Бездомные животные».
Эковикторина.
Беседа «Исчезновение и охрана природных заповедников».
	9-11 классы
3-5 классы
10 классы
7-9 классы

6-9 классы

5-7 классы

8-9 классы

8-9 классы

3-5 классы

6 классы

6-7 классы

8-9 классы
	В течение года


	Петрова Л.В.

Петрова Л.В.

Назарова Л.М.

Иванов А.Л.
Тогузова Е.И.

Ластухин А.А.
Ластухин А.А. 
Спиридонова Л.Н.

Петрова Л.В. 
Нараткина М.В.

Шейхутдинова Е.Г.

Сандиерова С.Н.




                 Материально-техническое обеспечение проекта

Для успешной реализации проекта «Сохраним парки города» будут привлечены педагоги д/о, педагоги СОШ, воспитанники объединений центра
Организаторы проекта

Общее руководство осуществляют:

-     Ластухин А.А. – директор ЭБЦ «Караш»
· Петрова Л.В. – методист первой категории.

-   Ботанический сад , Васильева А.А., Прокопьева Н.Н.
             Предполагаемые затраты и источники финансирования

	Наименование статьи расходов
	количество
	Сумма

( в рублях)
	всего
	Ответственный за финансирование

	Недели экологии
Конкурс творческих работ
Конкурс 
экологических проектов
Организация и проведение экологических
Субботников
	30 грамот

60 призов

100 грамот

30 призов

20 грамот

30 грамот
	10-00

20-00

10-00

20-00

10-00

10-00
	300-00

300-00
300-00

200-00

100-00

100-00
	Экофонд

ЭБЦ «Караш»




                                            УЧЕТ МУСОРА

                                  В БОТАНИЧЕСКОМ САДУ

1.При учете мусора  в ботаническом саду использовался метод наблюдение.

2.Основной мусор: пластиковые бутылки, бумага , строительный мусор ,

старые автомобильные шины , ветошь , банки, целлофановые пакеты , бутылки из стекла и другое.

2. Учет мусора проводился  в апреле  и сентябре 2008г.,2009,2010г.,2011г.

                                                                  ЗАЯВКА.
в республиканском этапе Всероссийского конкурса «Летопись добрых дел по сохранению природы
	Название проекта
	СОХРАНИМ ПАРКИ ГОРОДА

	Название объединения,
Руководитель проекта
	«Юный валеолог»
Педагог д\о Петрова Людмила Витальевна

	Муниципальное образование Дополнительное образование детей
	МОУДОД  Эколого-биологический центр  «КАРАШ»

	Организация
	МОУДОД ЭБЦ «Каращ»

	Контактные данные
	Ул.Кооперативная ,4      т:62-27-77

	Ф.И.О. руководителя
	Ластухин Альберт Аркадьевич

	Перечень рекомендательных писем
	

	География проекта
	Главный ботанический сад имени Н.В. Цицина РАН

	Обоснование актуальности проекта 
	Очистить Главный ботанический сад имени Н.В. Цицина РАН

	Цели и задачи проекта
	Пропаганда природоохранной деятельности и формирование у школьников отве6тственного и осознанного отношения к окружающему миру.
 

	Краткое содержание проекта
	Реализация  цикла экологических
мероприятий для школьников Ленинского района

	Сроки выполнения проекта
	2009- 2012

	Год начала реализации проекта 
	С 2009


Оставлено: 19 января 2009г.                         ________Л.В.Петрова

[image: image1.emf]            Проблема загрязнения парков , садов, лесов нашей планеты,  страны, республики, города  – это самая актуальная проблема.   Специалисты подсчитали , что если мусор не уничтожать , то  через 10 - 15 лет он покрое всю планету слоем толщиной 5 м.  Только для  свалок бытовых отходов Москве ежегодно  приходится отводить площадь в 40 га.   Однако очень часто  свалки образуются в парках и садах.  Особенно этот мусор виден в апреле м - це , пока не проросла  трава.   Воспитанники объединения «Юный валеолог» частые гости в  бо таническом саду и в парке Лакреевский лес. Эти парки  расположены ближе к СОШ № 24, а воспитанники объединения  – это учащиеся 5 «б» и 6 «б» классов СОШ № 24. Поэтому мы  очень часто ходим на прогулки  именное в эти парки, зимой на  лыжах, весной и осенью пешко м, наблюдаем за птицами,  изучаем растительный мир этих парков и вместе  с тем делаем  свои наблюдения по загрязнению парков.   По нашим наблюдениям ежегодно растет количество мусора ,  особенно в ботаническом саду. Парк «Лакреевский лес»  - более  окультуренный,  хотя в глубине леса мусора тоже хватает.   В ботаническом саду  ситуация просто катастрофическая.   Кто же его загрязняет?   Прежде всего это грузовые машины , которые , не доезжая до  свалки, свободно въезжают в ботанический сад и сваливают   Весь строительный мус ор , старые шины прямо на зеленные  насаждения ботанического сада и при этом чувствуют полную  безнаказанность. И бензин сэкономили и ехать далеко не надо.   К сожалению, нам ни разу не удалось быть свидетелями этого  варварства, а то бы непременно записали ном ера машин.    Большой вред наносят владельцы частных легковых  автомобилей , которые также бесцеремонно заезжают в  ботанический сад, устраивают пикники с употреблением  горячительных напитков и оставляют после себя горы мусора.   К сожалению , экологическое созн ание населения нашего города  оставляет желать лучшего.   Не меньше вреда наносят и дачники .Весь мусор, который они  не могут сжечь на своем участке, плавно переходит на  территорию ботанического сада.  


